

# STRAŻNICA POLSKA

REDAKCJA ulica Trybunalska Nr. 1.  
ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA  
Rynek 1. 9., dokąd wszelkie należytości  
przysyłać należy.  
Sprzedaż pojedynczych numerów  
w Antykwarni p. L. Pordesa, ul. Try-  
bunalska 1. 1., w Administracji Rynek  
1. 9., i w Redakcyi ul. Trybunalska 1. 1.  
W Stanisławowie u kolporterów  
p. G. Paternowskiego.

DWUTYGODNIK  
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ NIEDZIELĘ.

Numer pojedynczy kosztuje 12 centów.

## PRZEDPŁATA

na „Sztandar polski” i „Strażnicę pol-  
ską” kosztuje kwartalnie:  
we Lwowie (bez przesyłki) 1 zł. 50 ct.  
z przesyłką 1 „ 70 „  
na prowincyi 1 „ 75 „  
za granicą 2 „ — „  
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct.

## Stała rubryka aż do skutku.

Zapytujemy Szanownych członków Ra-  
dy stołecznej miasta Lwowa: Jak długo  
zasiadać jeszcze będą w gronie ich Dr. Fi-  
lip Zucker, pokątny adwokat, i Karol  
Gromann, współwłaściciel „Gazety Naro-  
gowej”, którzy brali i rozdawali „Schweig-  
deldy” za milczenie w nieuczciwej sprawie?

Zapytujemy Jaśnie Oświeconego księcia  
Karola Jabłonowskiego, kuratora „Fundacy-  
cyi Skarbkowskiej”, jak długo takowa  
będzie jeszcze pastwą wszelkich wyzy-  
skiwaczy, zniszczenia i rabunku?

Czy długo będzie jeszcze uszczęśliwiał  
Fundację swoją kuratoryą, i czy jest pra-  
wdą, że sprawił sobie pancierz ze skóry  
mastodonta, czy też rynecera tak gru-  
bej, przez którą się w żaden sposób nie  
można dopukać do jego osobistego honoru  
i czci potomka hetmańskiego?

Redakcja „Strażnicy polsk.”

## Od Administracji.

Wszystkie należytości i zaległości tak  
z prowincyi jak i miejscowe, prosimy przy-  
syłać za przekazem pod adresem:

Do Administracji Sztandaru polskiego  
(tub Strażnicy polskiej), na ręce p. Szcze-  
snego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdo-  
wiczowej, Rynek 1. 9. we Lwowie.

Prenumerata na „Sztandar polski”  
i „Strażnicę polską” wynosi kwartal-  
nie we Lwowie z przesyłką pocztową 1 złr.  
70 ct., na prowincyi 1 złr. 75 ct. za gra-  
nicą 2 złr. rocznie na prowincyi 7 złr., za  
granicą 8 złr.

## Do wyborców całego kraju

w sprawie

Pana Zygmunta Kozłowskiego i jego współpracowników.

Dwa lata czasu upłynęło, gdy smutna sprawa nazwana powszechnie „kubaniarską” p. Zygmunta Kozłowskiego i współpracowników, doszła do wiadomości całego kraju. Dwa lata upływa, gdy się kraj zaczął najenergiczniej upominać, aby sromota ta, rzucona na cześć imienia polskiego, była najgruntowniej zbadaną i aby wszyscy winni pociągnięci byli do odpowiedzialności.

Dwa lata minęło, jak przyjaciele polityczni p. Z. Kozłowskiego i jego współpracowników, wyteżają wszystkie swe siły, aby sromotne czyny zostały zagłuszone i poszły w zapomnienie.

Zapanowało jednakowoż w kraju takie uzasadnione oburzenie, że gdy wszelka cierpliwość została wyczerpana, nader liczne i poważne grono wyborców, zebrało się na Wiec we Lwowie, aby tą zbiorową siłą głosu objawić, iż nie myśli puścić płazem czynów, które sprowadziły na kraj moralną i materyalną szkodę. Nie zażegnały i nie stłumiły tego głosu znane nowe hasła moralności narodowej, jak owe: „Schwamm darüber” — i — „że pieniądz, nie ma nic wspólnego z narodowością i patriotyzmem”. A nie pomogły dlatego, że duch narodu pozostanie zawsze obcym tym hasłom dzisiejszej wielkiej polityki, chociażby one wyszły nawet od naszych „mężów stanu”.

Głos Wiecu lwowskiego odbił się widocznie silnym echem, gdy go aż nad Dunajem usłyszano; a tę smutną i sromotną sprawę podnieśli ci, o których uszy nigdy się nie była powinna obić. Gdy jednak nasi pełnomocnicy, pomimo dwuletniego rozgłosu, pilnowali tylko honoru jednostek a nie kraju, a przedewszystkiem zapomnieli, że i mandaty ich dosięgają tylko pewnych granic, to też dziś w obec wstydu na jaki kraj i cześć imienia polskiego narazili, ciężar tej ostatniej winy na nich jedynie spada.

My zaś występując jak zawsze otwarcie, całą winę składamy i w tej chwili na koło polskie, które, czy rozmyślnie, czy przez nieuwagę, zabrnawszy w to niewonne błoto, nie ma odwagi potępić winowajców, aby na tej jedynej drodze uratować honor kraju. Otóż, w obec dotychczas dokonanych i znanych faktów, działalność „Koła” polskiego w sprawie

p. Z. Kozłowskiego i współpracowników, należy uważać za skończoną, a oddać ją w inne ręce, jedynie teraz uprawnione, to jest: **Wyborców całego kraju.**

A z jakich powodów należy ta sprawa teraz tylko do wyborców, to ci niech raczą posłuchać.

Oto „Koło” polskie nie może pod żadnym warunkiem zaprzeczyć, że wieści i zarzuty, jakie czyniono p. Kozłowskiemu i współpracownikom, przed dwoma laty dochodziły do uszów każdego pojedynczego członka „Koła polskiego”, a więc były mu znane.

W takim razie, gdyby te ciężkie zarzuty, były tylko „wieściami”, lecz uporczywie roznoszone, już „Koło” polskie, jako takie zbiorowo, miało najświętszy obowiązek wieści te zbadać, jako w wysokim stopniu szkodliwe jego politycznej moralności. Gdy zaś „Koło” składa się z wielu poważnych mężów, to tych, zdaje się nie było potrzeby pouczać, jak ta procedura śledcza powinna być traktowana.

Że zaś „Koło” tego nie uczyniło, otóż my w imieniu Wyborców pozwolimy sobie przytoczyć nasz pogląd.

„Koło” należało przedewszystkiem po zebraniu się wybrać z grona swego prokuratora i dodać mu tak nazwanego, — „Detectiva”, na którychby włożyło „Koło” obowiązek zebrania wszelkich materyałów do zarzutów; czyli zbadanie wszystkich tajników i przyczyn roznoszonych oskarżeń. Rzecz naturalna, że członkowie przeznaczeni do tej trudnej misji, powinni byli być wolni przedewszystkiem od najmniejszych podejrzeń, że są związani przez jakiegokolwiek stosunki z p. Z. Kozłowskim i jego współpracownikami.

Po takim surowo przeprowadzonym śledztwie, winien był być wybranym trybunał z „Koła” najwybitniejszych mężów, którzyby po oskarzeniu prokuratora, wysłuchawszy obwinionych; po zbadaniu wszystkich wywodów przeciw i za, wydali dopiero werdykt prawdziwie obywatelski, uniewinniający oskarżanych, lub potępiający ich bezwzględnie. Jeżeli zaś to ostatnie nastąpiło, w takim razie „Koło”, miało na tyle powagi, że nie wywlekając na razie sromoty na widok publiczny, mogli winowajców zmusić do dobrowolnego złożenia mandatów.

Taka procedura, byłaby niezawodnie honor nie tylko „Koła” ale i kraju uratowała.

Jakżeż sobie jednakowóż postąpiono? oto, gdy

## „GARSTKA.”

Przypomnienie dziejowe

10)

zestawil

BRUNO UBALDUS.

Nie dziw też, że adres ten niepodobał się głośnemu później człowiekowi, margrabiemu Aleksandrowi Wielopolskiemu, którego znamy już z listu pisanego w 1847 do Metternicha „Lettre d'un gentilhomme polonais au Prince de Metternich” Wielopolski w 1831 r. był delegatem Rządu Naro-

\*) W liście tym, pisze między innymi bredniami Aleksander Wielopolski taką receptę dla „garstki”... Nie mamy co czekać wybawienia naszego od narodów złożonych z rzemieślników i kupców, mierzących łokciem wspaniałomyślność swoją... Nie mogąc skutecznie walczyć z trzema zaborami — Polska powinna połączyć się z najpotężniejszym i najbliższym swym krewnym i zemścić się na Austrii i Prusach za swój upadek... Polska szlachta powinna pójść raczej z Rosyą na czele młodziej, potężnej i pełnej przyszłości cywilizacyi sławiańskiej, aniżeli wlec się hańbiennie za cywilizacyą Europy... Stronictwo demokratyczne jest stronictwem społecznej anarchii złożonej z potworów społecznych, złych księży, lekkomyślnej szlachty,

dowego w Londynie, wraz z Walewskim sprawując ten urząd czas krótki — ustąpił, zostawivszy Walewskiego i później memoryały publikowane ze swej strony do rządu angielskiego, starał się Małachowskiego koniecznie zniszczyć, by i ślad nie pozostał z jego urzędowania. W 1849 r. widzimy tego Wielopolskiego, jak „zajeżdża do obozu rosyjskiego, daje dobre rady generałowi Rüdigerowi i niebawem widzimy jego starszego syna Zygmunta w służbie ułańskiego smoleńskiego pułku\*\*). Jakiego więc ducha mógł mieć ojciec oddający syna do carskich pułków w chwili, gdy te pułki spełniały manifest cara Mikołaja I. wyżej powołany z groźbą „na ród dy kor z cie się” poznajemy z tego czynu. Ten

niewiernych urzędników, starych oficerów, młodych demagogów, zrujnowanych właścicieli, zastużonych dzierżawców, godnych pogardy sług i komunistów...” Tę Wielopolskiego receptę w liście zawarł w wypełniając dzisiejsze pokolenie „garstki” najpuktalniej, czotga się u stóp Rosyi, jak nienawidzi demokracji polskiej. List Wielopolskiego, jest wypełnionym co do joty przez dzisiejszą „Garstkę” z lepszym może skutkiem, niżeli moskalofilskie propagandy takiego Adolfa Dobrzańskiego,

\*\*\*) N. W. Berg: „Pamiętniki o polskich spiskach i powstaniach 1831—1862. Kraków 1860. na str. 268.

sam Aleksander Wielopolski w chwili wygotowywania adresu do cara Aleksandra II. zjawił się nieproszone — w Warszawie. Przez Tomasza Potockiego podsuwał myśl upomnienia się tak zwanego statutu organicznego, ułożonego z rozkazu cara Mikołaja I. w 1833 r. niewprowadzonego jednak nigdy w życie. Gdy ta myśl żadną miarą nie przyjęła się, bo jak Berg mówi: „Wielopolski stał na boku w odosobnieniu”. Wygotował Wielopolski projekt adresu powołujący się na ustawy kongresu z 1815 r., i z tym projektem upadł adres Wielopolskiego. prócz blizkich jego krewnych nie znalazł aprobaty. Wszyscy podpisali adres powyżej cytowany... Wielopolski wyruszył osobiście do Petersburga.

Naumowicza, Płoszczańskiego i im podobnych. Jeden Gromeka, jeden Wielopolski i im podobni więcej zdziałają i zdziałali złego, niżeli cała rzesza niżej postawionych popów i agentów carskich. Nikczemnie służył służył polskim kamerunków przy dworze carskim, gorzej podli naród, niżli śpiewanie po cerkwiach carskich mo-  
lebinów carskich...

Traktat Hlarego Tretera „Polacy i Słowianizm” zamieszczony w redagowanym w 1871 r. przez Tadeusza Romanowicza „Dzienniku lwowskim”, w którym czytamy ciekawe dogmata godne najzapaleńszych moskalofilów, między innymi i to: „Najboleśniejsze były skutki o-  
taniego powstania... ze stało się przeszkodą spotężnie-











członkowie rady zawiadowczej oddani zostaną pod sąd karne, tem samem zmuszeni będą pokryć przynajmniej znaną część defraudacji i niedoborów w własnych majątkach.

Przypomną sobie niezawodnie czytelnicy, w jak obydny sposób napadły na nas za ten pogląd dzienniki lwowskie odsadzające nas od czci i wiary. I cóż się teraz pokazało po półrocznej pracy likwidacyjnej? Oto wybrani pp. likwidatorowie, przyszli sami do tego przekonania, że dalsza likwidacja jest niemożliwa, a nawet z prawa karygodną. To też nie im innego nie pozostało, jak zawiadomić o tem poprzednio wierzycieli i dłużników, zdawszy sprawozdanie ze swych czynności półrocznych, zgłosili do sądu konkurs.

W obec tego faktu, sprawa stanęła tam, gdzie stać powinna, przed sześciu miesiącami, z temi tylko małemi różnicami, iż czynności likwidacyjne za pół roku kosztowały 6000 złr. i o ile kasa towarzystwa jest uboższą, o tyle poszkodowanym został niejeden biedak.

Dalej, ci, na których było winno poszukiwać zwrotu strat, mieli aż nadto czasu, aby majątki swe zabezpieczyć przed postęgiem prawnym. Że jednak i ten sposób nie czują się jeszcze bezpieczni, a więc utworzyła się ku ich obronie znowu nowa falanga wrzekomych zbawców tej kasy zaliczkowej lwowskiej, która pomimo faktu, że konkurs już został wniesiony usiłuje wszarzesić na nowo likwidację i zniesć konkurs.

Trudno to jednakowoż zadanie, bo dziś należy tylko o tem pomyśleć, w jaki sposób jaknajtaniej konkurs ten ma być przeprowadzony. Byłby on groźniejszym od likwidacji, gdyby przed zwykłym swym trybem dostał się na łaskę i miłaskę jakiego uprzywilejowanego adwokata, któryby bez skrępowania likwidował koszty. Dziś jest jednakowoż nowy i już praktykowany w Wiedniu sposób na takich rachmistrzów konkursowych:

Oto po prostu ogłasza się konkurs, który z adwokatów w danych warunkach podejmuje się za jak najtańszą cenę z góry oznaczoną taki konkurs, jak kasy zaliczkowej lwowskiej przeprowadzić, a swoją drogą mają wierzyciele i dłużnicy prawo domagania się u sądów karnych jaknajspieszniejszego i najsurowszego śledztwa przeciw winowajcom. Innej drogi nie ma, a druga edukacja likwidacji jest co najmniej śmiesznym frazesem.

**Z Warszawy.**

Traktowana i przez nasze pismo sprawa łapówek, pobranych przy budowie kolei Transwersalnej, na którą Galicya z wysiłkiem swej kieszeni, milion złotych reńskich dosarczyła, znalazła szumny odgłos w wiedeńskiej Radzie państwa. Deputowany Maag i osmdziesięciu jego towarzyszy z lewicy, złożyli wniosek, żądający, aby poprzednio wysadzonej komisji do zbadania sprawy Schwartz-Kamiński, złożono te dokumenty w oryginałach, których kopie już opublikowały dzienniki, po odczytaniu ich na zebraniu wyborców we Lwowie. Ale na tem nie koniec, zapowiadają bowiem odnośnie wnioski Schönerera i Plenera w tejże Radzie państwa. Mocno się to nie podoba klerykałom zachowawcom w Galicyi. Czas pisze: „Donoszą nam z Wiednia, że Schönerer przygotował cały operat hecy przeciw Länderbankowi, zaraz przy budziecie, a osobno Plener przy kolejach. Rozczulający to widok, jak piękne dusze galicyjskie i wiedeńskie rozumieją się, dopełniają i wspierają. Szlachetni i dzielni ludzie! Na to zaś odpowiada *Kuryer Lwowski*: „Czy może szlachetniejszymi i dzielniejszymi są mężowie, co pod płaszczykiem matadorów konserwatywnym patryotycznego, brudne po prostu robią interesy? Wszak liga galicyjskich łapowników z wiedeńskimi jest o wiele wyraźniejsza. Istotnie rozczulający jest to widok, jak piękne dusze galicyjskie i wiedeńskie rozumieją się, dopełniają i wspierają. Szlachetni i dzielni ludzie.“

(Przeгляд Tyg.).

**Z Jasła** dnia 10 grudnia piszą do *Nowej Reformy*:

Wyjechawszy w nocy z 7 na 8 bm. z Krakowa do Jasła koleją Transwersalną, doznałem najpierw miłej niespodzianki w Tarnowie, gdy z dobrze ogrzanych wagonów kolei Karola Ludwika dostałem się do zimnego, nieopatrzonoego wagonu kolei rządowej, wiozącej nas z Tarnowa do Grybowa. Przyjechawszy o g. 5 1/2 rano zmarznięty do Grybowa, dowiedziałem się dopiero na miejscu, że komunikacja kolejowa między Grybowem a Zagorzem od kilku dni przerwana skutkiem zamieci śnieżnych. Wszelako Zarząd tej rządowej, nie uznając za stosowne ogłosić tę wiadomość dziennikom, by ustrzedz publiczność od podobnych zawodów, jakich ja i wielu moich towarzyszy podróży padliśmy ofiarą. Jest to takie lekceważenie publiczności i kraju, który, niewiadomo za co przeszło milion guldenów na budowę tej kolei ofiarował, że warto fakt ten jak należy napiętnować!

W Grybowie osadzeni literalnie na lodzie, musieliśmy po okolicznych chałupach szukać furmanki, co nam zziębniętym rano, po ciemku, przy szalonym wichrze niełatwo przyszło. Bo dodać należy, że pocztowe szybkożwozy już przestały kursować między Grybowem a Jasłem, a innych wozów, osobiłwie w tak uroczyste święto jak 8 b. m., dostać trudno. Przytem dowiedzieliśmy się, że śniegi już na całej linii kolei

usuniete, ale centralna władza w Wiedniu jeszcze nie nadesłała rozkazu, by ruch od kilku dni przerwany znów rozpocząć. Taki jest słodki owoc centralizacji zarządu kolei we Wiedniu.

A ponieważ jest nadzieja, że wypadki takie ciągle powtarzać się będą, gdyż zawieje śnieżne są tej zimy do przewidzenia, a zdarzyło się już, że pod Jasłem koło Sobniowa cały pociąg w ruchu zasypany został, w skutek czego pasażerowie, jak kto mógł, ucieczką do Jasła się ratowali — przeto nie zawadzi ostrzedz męczenników, skazanych na jazdę koleją Transwersalną w zimie w te strony, by raczej z Tarnowa, Czarny lub Dębicy na kołach tę podróż odbywali.

Nigdzie bowiem na całej linii nie ma płotów lub wałów ochronnych od śniegów, a znać i Zarząd centralny przeznaczył tę linię na zaprzepaszczenie, skoro nowe wagony usunął, a stare rupiecie tu przywłócił i skoro wagonów nie opala, z często nawet nie oświetla. Czyżby istniał w Wiedniu plan pozbawienia tej kolei wszelkich dochodów tak długo, dopóki jej jaka potężna prywatna spółka nie nabędzie? Nie przypuszczamy tego — owszem przekonani jesteśmy, że tu zachodzi tylko zwykłe niedbalstwo i znane na nas heletach galicyjskich: *experimentum in anima vili!* wedle pojęcia centralistów wiedeńskich.

**Zwracamy szczególnie uwagę na ogłoszenie zamieszczone w numerze dzisiejszym o „Postępie Rolniczym“ i nadmieniamy, że pismo to, redagowane ze stanowiska praktycznego lat 10 przez pana Stanisława Przynicznyńskiego, prezesa C. Tow. gosp. w Bytomiu, podaje najpraktyczniejsze artykuły z dziedziny rolnictwa i ekonomii politycznej na podstawie rozumnych i z duchem czasu idących wymagań. Dodać jednakże nam wypada, że oprócz pracy ekonomicznej na narodowa praca 10 letnia p. St. Przynicznyńskiego na Górnym Śląsku była pełną odwagi i poświęcenia tam, gdzie chodziło o wybory i oświatę biednego i nieszczęśliwego ludu górnośląskiego. — Polecamy więc usilnie wydawnictwo *Postępu Rolniczego*.**

Redakcyja.

**(Nadesłane.)**

**W odpowiedzi na nieustające pytania z różnych stron kraju, gdzie dzisiaj można umieszczać z zupełnem bezpieczeństwem oszczędności, odpowiadamy znowu: że jedyną instytucją finansową jest Bank krajowy, w którym złożywszy jakikolwiek pieniądź, można spać spokojnie, gdyż za bezpieczeństwo gwarantuje kraj. Wprawdzie procenty od wkładek są niższe, aniżeli w innych bankach, ale też właśnie należy szukać pewności, bo Bank krajowy działając prawidłowo; niepuszczając się na niepewne i ryzykowne spekulacje, nie może dawać procentów wysokich z powodu, których pewność i niezachwiane podstawy mogłyby być w jakikolwiek sposób naruszone. Dla lepszego rozpatrzenia się podajemy spis wszystkich filii Banku krajowego na prowincyi, w których można na książeczki wkładkowe składać oszczędności.**

**Bank krajowy**

*Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskim.*

**Okręgi bankowe:**

Licz. porz.	Okręg	Instytucya lokalna	Powiat
1	Bóbrka	Towarzystwo zaliczkowe	Bóbrka
2	Brzesko	Towarzystwo zaliczkowe	Bochnia, Brzesko
3	Cieszanów	Towarzystwo zaliczkowe	Cieszanów
4	Dąbrowa	Towarzystwo zaliczkowe	Dąbrowa
5	Delatyn	Bank zaliczkowy	Nadwórna
6	Dobromil	Towarzystwo zaliczkowe	Dobromil i okręg sądowy Brzozów
7	Drohobycz	Towarzystwo zaliczkowe	Drohobycz, Turka
8	Gliniany	Towarzystwo zaliczkowe	Okręg sądowy Gliniany
9	Gorlice		Gorlice
10	Jasło	Towarzystwo zaliczkowe	Jasło, Krosno
11	Jarosław	Towarzystwo zaliczkowe	Jarosław
12	Jaworów	Towarzystwo zaliczkowe	Jaworów, okręg sądowy Janów
13	Kołomyja		Horodenka, Kołomyja, Kossów
14	Kraków	Powiatowa Kasa Oszczędności	Chrzanów, Kraków
15	Limanowa	Towarzystwo zaliczkowe	Limanowa
16	Lwów	Powiatowe Towarzystwo zalicz.	Lwów
17	Zańcut	Towarzystwo zaliczkowe	Zańcut
18	Mielec	Towarzystwo zaliczkowe	Mielec, Tarnobrzeg
19	Mosciska	Towarzystwo zaliczkowe	Mosciska
20	Myslenice	Powiatowa Kasa oszczędności	Myslenice bez okręgu sądowego Maaków
21	Nowy Sącz	Kasa zaliczkowa	Grybów, Nowy Sącz, Nowy Targ
22	Podhajce	Towarzystwo zaliczkowe	Brzeżany, Podhajce
23	Przemyśl	Towarzystwo zaliczkowe rolne	Przemyśl, okręg sądowy Dubiecki
24	Pzemysłany	Towarzystwo zaliczkowe	Okręg sądowy Pzemysłany
25	Radziechów	Towarzystwo zaliczkowe	Kamionka Strumitowa
26	Rohatyn	Towarzystwo zaliczkowe	Rohatyn
27	Ropczyce	Powiatowa Kasa oszczędności	Ropczyce
28	Rudki	Towarzystwo zaliczkowe	Rudki, okręg sądowy Gródek
29	Rzeszów	Towarzystwo zalicz. i kredytowe	Koibuszowa, Nisko, Rzeszów
30	Sanok	Powiatowe Tow. zaliczkowe	Lisko, Sanok
31	Sambor	Towarzystwo zaliczkowe	Sambor, Staremiasto
32	Śniatyn		Śniatyn
33	Sokal	Towarzystwo zaliczkowe	Rawa, Sokal
34	Stanisławów	Spółka handlowo-rolnicza	Bohorodczany, Kałusz, Stanisławów
35	Stryj	Towarzystwo zaliczkowe	Dolina, Stryj, Zydaczów
36	Tarnopol	Bank powiatowy	Tarnopol, Trembowlia
37	Tarnów	Towarzystwo zaliczkowe	Pilzno, Tarnów
38	Tłumacz	Towarzystwo kredytowe i oszczęd.	Buczacz, Tłumacz
39	Wadowice	Powiatowa Kasa oszczędności	Biała, Wadowice
40	Wieliczka	Powiatowa Kasa oszczędności	Wieliczka
41	Zaleszczyki	Towarzystwo zaliczkowe	Borszczów, Czortków, Husiatyn, Zaleszczyki
42	Zbaraż	Towarzystwo zaliczkowe	Skałat, Zbaraż
43	Złoczów	Towarzystwo zaliczkowe	Brody, Złoczów
44	Żółkiew	Towarzystwo zaliczkowe	Żółkiew
45	Żywiec	Stowarzyszenie pożyczkowe Maków	Okręg sądowy Maków, Żywiec.

**MAGAZYN SUKIEN MĘSKICH**  
**A. DUBLOWSKIEGO**  
 we Lwowie, ulica Hetmańska liczbą 8,  
 jest na każdą porę roku zaopatrzony  
 w największy wybór  
 materij krajowych i zagranicznych.

**Pensyonowany nauczyciel ludowy**

w wieku lat 40 życzy sobie udzielać nauki w wyższych domach we Lwowie dzieciom początkowym wedle najnowszej przepisanej metody (pod względem moralno-umysłowem) ku zupełnemu zadowoleniu P. T. rodziców, tembardziej tych, których dziatwa przez ostrą porę zimową z nauki w publicznych szkołach korzystać nie może.

Zgłoszenia przyjmuje pod adresą E. J. poste restante Lwów. — Wiadomość w Redakcyi.

**KAZIMIERZ LEWICKI**

Główny skład dla Galicyi  
**PORCELANY, SZKŁA i TOWAROW MIĘSZANYCH**  
 we Lwowie ulica Trybunaska 1. 6  
 założony w roku 1845.

poleca **MUSZLE**

(k o n e h y) morskie naturalne, do pasztecików,  
 mózgu i t. p.

➔ 12 sztuk 2 zlr. ➔

Taniej jak we wszystkich bazarach, o czem Sz. Publiczn. przekonać się może.

**HENRYK MÜLLER**

ulica Halicka liczbą 6.

poleca swój największy i najtańszy magazyn

**Zabawek dla dzieci**

➔ na podarunki na Gwiazdkę ➔

Zabawki pomysłu Fröbela, wszelkie dary i gry towarzyskie od 30 ct. i wyżej.

Zabawki w pudełkach t. j.:

Gospodarstwo, polowanie, drób, naczynia kuchenne, Serwisy, żołnierze, budownictwo od 15 ct. do 6 zł.  
 Konie na kółkach i na biegunach, karetki, osiolki, barany, krowy, welocypedy od 20 ct. do 10 zł.  
 Instrumenta, trąbki, skrzypce, katarynki, bąki grające, harmoniki od 20 ct. do 5 zł.  
 Zwierzęta same biegające: myszki, pieski, pawy, niedźwiedzie, stonie, kurczęta, ptaki, węże itd. od 50 ct. do 12 zł.  
 Bilarki, fortunki, torlecy, kregielki, sztuka od 1 do 10 zł.  
 500 lalek w strojach narodowych, sztuka od 1 zł. do 10 zł.

Laskawe zlecenia z prowincyi załatwia odwrotną pocztą.

Taniej jak we wszystkich bazarach.

Taniej jak we wszystkich bazarach.

Taniej jak we wszystkich bazarach.

**Gotową pościel**

własnego wyrobu, jako to:

**Kołdry, materace włosiennie i z morskiej rośliny, poduszki, sienniki gotowe, prześcieradła, poszewki**

Oraz w świeżym asortymencie:

**Płótna, stołową bieliznę, pończochy i skarpetki, Bieliznę męską, Schirtingi, Dywany angielskie, kapy i kocyki na łóżka.**

**ŁÓŻKA ŻELAZNE**

poleca po najumiarkowańszych cenach

**Magazyn J. DREXLER & SYNÓW**  
 Lwow, plac Kapitulny 1. 2.

Dwa dyplomy honorowe i medal państwowy.

**M. HEYDENREICH**  
 FABRYKA  
 WYROBÓW OCZKOWYCH

we Lwowie ul. Jagiellońska 14.

Wyroby moje jako to:

**Kamasze, kaftaniki zdrowia, kalessony, pończochy i skarpetki** z bawełny „Jumel“ i „Louisiane“ (kremowe, bielone i kolorowe), z nici francuzkich „fil perse“ (surowe i kolorowe) tudzież z wełny „Merinos“, znane są Szanownej Publiczności, tak z ich trwałości jak i sumiennego wykończenia.

**Pudr książęcy**

biały różowy i żółtawy.

Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru jest najlepszym dowodem jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy ra wszystkich wystawach odnosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi jakimi został wyszczególniony najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego piędziania twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 zł., z łabędzikiem 1-50.

Różowy i żółty, mniejszo 70 ct. większe 1-20 ct. z łabędzikiem 1 60 ct.

**Woda fijołkowa**

Usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i tuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek toaletowo-higieniczny został odznaczony medalem zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie. — Cena 1 zł.

**Mydło kosmetyczne.**

Odnacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu i tak i bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegę i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 ct.

Nabyć można we Lwowie w fabryce perfum

**J. Ihnatowicza**

przy ul. Kopernika Nr. 3. w Filji przy ulicy Halickiej, naprzeciw sklepu p. Bałabana. w Krakowie w Filji w Sukiennicach Nr. 20.

**Tylko za 80 ct.**

Poleca

**cukiernia i fabryka pierników**  
**JÓZEFA ZIMMERA**

ul. Akademicka hotel Zorza we Lwowie.

Pół kilo wybornych pomadek, odszczególnionych medalem srebrnym zasługi za swój wyborny smak;

Pół kilo mieszanych karmelków tylko 60 ct.

Pół kilo herbatników 80 ct.

ciasta wyborne po 4 ct.

5 Medali zasługi, 2 listy pochwalne.

Za pierniki na paczki i na sztuki oraz różne

złoczone na drzewka od 1 ct.

piernikowe cukierki na drzewka pół kg. 1-20

Dla Panów Kupeów o uszczęszają się znaczny rabat

W wielkim wyborze

**Portiery jutowe**

(kompletne)

w najnowszych wzorach od zł. 2-75 i wyżej

**JUTA na metry**

w tych deseniach od 30 ct.

poleca handel

**F. Knauera i Syna**

pod „Złotym Lwem“, plac Kapitulny.

Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.

45 zastępstw w kraju

**BANK KRAJOWY**

Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim,

W oddziale hipotecznym:

udziela pożyczki do połowy wartości hipoteki w 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% listach zastawnych na dobra tabularne, domy czynszowe i gospodarstwa wiejskie na czas od 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 51 lat za opłatą 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% rocznie.

W oddziale bankowym:

udziela pożyczki gminom, powiatom i stowarzyszeniom zarobkowym i gospodarczym w 5 pre. obiegacych komunalnych na lat 20 za opłatą 5 pre. rocznie

eskontuje weksle i rymessy z biegiem do 120 dni za opłatą 5 i 6 pre. rocznie,

przyjmuje w lombard na czas i w rachunku bieżącym walory o pupilarnem bezpieczeństwie za opłatą 5 pre. rocznie,

eskontuje za zwrotem 5 pre. kupony i wylosowane efekta własne i krajowe,

udziela zaliczki na produkta naftowe na opłatą 6 pre. rocznie,

przyjmuje w przechowanie depozyta za opłatą 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pre. półrocznie.

sprzedaje i kupuje po kursie dziennym: 6 pre. i 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pre. obligacje pożyczki krajowej, 5 pre. obligacje komunalne Banku krajowego i 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pre. krajowe listy zastawne.

wydaje przekazy na wszystkie znaczniejsze miasta w kraju i za granicą za opłatą 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pre.

załatwia wszelkie komissa bankowe: kupno i sprzedaż efektów, incasso wszelkich należności, domicyle obcych weksli i t. d. za opłatą prowizyi 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pre.

Inne działy bankowe jak: towarowy i melioracyjny później otwarte będą.

45 zastępstw w kraju

**Handel zabawek**

**Henryka Müllera**

ulica Halicka 1. 6

➔ 500 lalek ➔

w strojach narodowych polskich i ruskich.

45 zastępstw w kraju